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Edital Concorrência 001/2.021 - Questionamentos_09/02/2.021

A Comissão Julgadora Permanente

Segue os questionamento abaixo:

Pergunta 1 
Segundo o Edital de Concorrência no. 001/2021 na pág. 157, o Pátio Samambaia tem sua área total de 40.000 m2. No orçamento do pátio
demonstrado na pág. 171 no item 3.1 – Limpeza de Terreno consta uma área de 40.000 m2, mas nos arquivos disponibilizados para donwload,
no Projeto_Escritorio_DER_Samambaia, tal projeto em seu quadro de áreas demonstra uma área total de 22.605,98 m2. O mesmo acontece na
pág. 158 do mesmo Edital, o Pátio Sobradinho tem sua área total de 22.605,98 m2 e não foi encontrado o orçamento deste pátio. Já nos
arquivos disponibilizados para download, no Projeto_Escritorio_DER_Sobradinho, tal projeto em seu quadro de áreas demonstra uma área total
de 40.000 m2. 
Favor nos informar corretamente o tamanho dos pátios e suas respectivas áreas corretas? 

Pergunta 2 
Em visita realizada no local para a construção dos pátios, em Sobradinho foi identificada a operação do pátio cedida ao Detran. As áreas
disponíveis para a construção dos 2 (dois) pátios (Samambaia e Sobradinho), permanecerão as mesmas apontadas no Edital de Concorrência
no. 001/2021? Houve ou haverá alguma alteração quanto a sua localização? 

Pergunta 3 
Poderiam nos informar aonde é possível encontrarmos os projetos arquitetônicos das áreas administrativas e auditório do pátio Samambaia e
também os projetos arquitetônicos das áreas administrativas, atendimento e auditório do pátio Sobradinho? 

Pergunta 4 
Nos 2 (pátios) Samambaia e Sobradinho, o Edital de Concorrência no. 001/2021, prevê a implantação de balança tipo rodoviária. Poderiam nos
informar sobre suas especificações técnicas e os seus respectivos projetos de implantação, projeto de fundação, projeto estrutural, projeto de
instalações elétricas e eletrônicas? 

Pergunta 5: 
No Edital de Concorrência de no. 001/2021, na pág, 157 o quadro 1 - Descrição das Áreas previstas para o Pátio Samambaia, no quadro informa
que as “VIAS PRINCIPAIS” tem uma área de 2.790,64 m2 e na pág. 158 o quadro 2 - Descrição das Áreas previstas para o Pátio Sobradinho, no
quadro informa que as “VIAS PRINCIPAIS” tem uma área de 6.634,46 m2. Nos parece bastante elevada as áreas por serem vias principais.
Poderiam nos confirmar se essas áreas estão corretas? 

Att,

Mário  Moura
Ger. Operações e Tráfego
BR Locação de Veículos e Serviço de Guincho LTDA-ME

Mario Moura <muzel.moura@gmail.com>

ter 09/02/2021 17:41

Para:Patios Apreensão <patiosapreensao@der.df.gov.br>;
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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL

Diretoria de Materiais e Serviços

 

Carta n.º 23/2021 - DER-DF/DG/SUAFIN/DMASE Brasília-DF, 11 de fevereiro de 2021

À Empresa

BR Locação de Veículos e Serviço de Guincho LTDA-ME

Ref. Edital de Concorrência nº 001/2021.

 

 

 

Prezados Senhores,

 

 

Em resposta ao e-mail encaminhado por essa empresa, quanto ao edital em referência e
após consulta a área técnica, informamos:

 

 

Pergunta 1

Segundo o Edital de Concorrência no. 001/2021 na pág. 157, o Pá�o Samambaia tem sua
área total de 40.000 m2. No orçamento do pá�o demonstrado na pág. 171 no item 3.1 – Limpeza de
Terreno consta uma área de 40.000 m2, mas nos arquivos disponibilizados para donwload, no
Projeto_Escritorio_DER_Samambaia, tal projeto em seu quadro de áreas demonstra uma área total de
22.605,98 m2. O mesmo acontece na pág. 158 do mesmo Edital, o Pá�o Sobradinho tem sua área total de
22.605,98 m2 e não foi encontrado o orçamento deste pá�o. Já nos arquivos disponibilizados para
download, no Projeto_Escritorio_DER_Sobradinho, tal projeto em seu quadro de áreas demonstra uma
área total de 40.000 m2. Favor nos informar corretamente o tamanho dos pá�os e suas respec�vas áreas
corretas?

Resposta: As áreas corretas estão no ANEXO III - PROJETO BÁSICO DAS OBRAS.

 

Pergunta 2

Em visita realizada no local para a construção dos pá�os, em Sobradinho foi iden�ficada a
operação do pá�o cedida ao Detran. As áreas disponíveis para a construção dos 2 (dois) pá�os
(Samambaia e Sobradinho), permanecerão as mesmas apontadas no Edital de Concorrência no.
001/2021? Houve ou haverá alguma alteração quanto a sua localização?

Resposta: Não haverá alteração na localização dos pá�os.

 

Pergunta 3

Poderiam nos informar aonde é possível encontrarmos os projetos arquitetônicos das
áreas administra�vas e auditório do pá�o Samambaia e também os projetos arquitetônicos das áreas
administra�vas, atendimento e auditório do pá�o Sobradinho?
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Resposta: Os projetos básicos das áreas citadas acima são aqueles disponibilizados no
Edital nº 001/2021.

 

Pergunta 4

Nos 2 (pá�os) Samambaia e Sobradinho, o Edital de Concorrência no. 001/2021, prevê a
implantação de balança �po rodoviária. Poderiam nos informar sobre suas especificações técnicas e os
seus respec�vos projetos de implantação, projeto de fundação, projeto estrutural, projeto de instalações
elétricas e eletrônicas?

Resposta: As especificações das balanças são aquelas con�das no Edital nº 001/2021. Os
projetos citados acima somente serão realizados na execução do contrato de concessão. Os estudos do
procedimento de manifestação de interesse forneceram projetos básicos para avaliação do negócio em
questão.

 

Pergunta 5

No Edital de Concorrência de no. 001/2021, na pág, 157 o quadro 1 - Descrição das Áreas
previstas para o Pá�o Samambaia, no quadro informa que as “VIAS PRINCIPAIS” tem uma área de
2.790,64 m2 e na pág. 158 o quadro 2 - Descrição das Áreas previstas para o Pá�o Sobradinho, no quadro
informa que as “VIAS PRINCIPAIS” tem uma área de 6.634,46 m2. Nos parece bastante elevada as áreas
por serem vias principais. Poderiam nos confirmar se essas áreas estão corretas?

Resposta: As áreas corretas estão no ANEXO III - PROJETO BÁSICO DAS OBRAS.

 

 

Atenciosamente,

 

Ana Hilda do Carmo Silva 

Diretora de Materiais e Serviços

 

 

 

                                                                                                                   

Documento assinado eletronicamente por ANA HILDA DO CARMO SILVA - Matr.0094068-2,
Diretor(a) de Materiais e Serviços, em 01/03/2021, às 11:41, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A auten�cidade do documento pode ser conferida no site:
h�p://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 
verificador= 55953696 código CRC= D1F9BC50.
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